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Úvod

Lidský kapitál představuje jeden z nejcennějších zdrojů podniku, jehož důležitost je

vysvětlována provázaností se všemi ostatními zdroji. Lidské zdroje, které jsou spojeny

se znalosti a dovednostmi, jsou nezbytným prvkem pro vytvoření konkurenční výhody

a jedním z hlavních pilířů konkurenceschopnosti na trhu. Právě kvalifikovaný personál

je základním předpokladem pro vytváření hodnot společnosti a dosahování jejich

stanovených strategických cílů.

Nicméně současná doba je charakteristická neustálým vývojem, častými změnami

a vysoce konkurenčním prostředím, na což musí být společnost schopna včas reagovat.

Pokrok v oblasti technologie, výrobních postupů a péči o zákazníka nebude nikdy

efektivní bez kvalifikovaných zaměstnanců, v čemž hraje klíčovou roli právě oblast

výcviku a vzdělávání. Prostřednictvím podnikového vzdělávání je investováno do

potenciálu zaměstnanců společnosti k dosažení jejich osobního rozvoje a lepšího

výkonu. Neustálé investice do lidských znalostí a dovedností bezpochyby znamenají

přínos jak pro společnost, tak pro jedince.

Základem úspěšné realizace podnikového vzdělávání jsou jak strategická východiska

společnosti, tak propojení s ostatními personálními činnostmi a dalšími podnikovými

procesy. Tím se stává systém vzdělávání efektivním prostředkem k dosažení cílů

a dlouhodobé připravenosti lidských zdrojů. Dosáhnout tohoto stavu má snahu také

společnost LASSELSBERGER, s.r.o., jejíž oblast vzdělávání bude obsahem této

diplomové práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat návrh vzdělávacího programu pro

klíčovou skupinu zaměstnanců ve vybrané společnosti, který podpoří efektivnost

vzdělávacího systému společnosti.

K dosažení hlavního cíle je zapotřebí také splnění dílčích cílů, a to zhodnotit současný

systém vzdělávání ve společnosti, identifikovat klíčovou skupinu mající vliv na

strategické cíle společnosti a posoudit úroveň připravenosti této klíčové skupiny

k plnění daných cílů.

Práce je rozčleněna celkem do osmi kapitol. První část práce je zaměřena na teoretický

vstup do oblasti podnikového vzdělávání. Teoreticky zaměřených kapitol je celkem

čtyři. První kapitola obsahuje definování podnikového vzdělávání, jeho specifik,

významu a přínosů. Další kapitola seznamuje s řízením lidských zdrojů podle
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kompetencí. Součástí je vymezení pojmu kompetence, jejich členění, propojení

kompetenčního přístupu s oblastí vzdělávání a definování kompetenčního modelu.

Obsahem třetí kapitoly je představení procesu vzdělávání pomocí čtyř na sebe

navazujících fází. Teoretickou část uzavírá čtvrtá kapitola, která celou tuto část shrnuje.

Informace byly čerpány na základě teoretické rešerše a studia odborných publikací

uvedených v seznamu použité literatury.

Na teoretickou část této práce plynule navazuje část praktická, která je tvořena rovněž

čtyřmi kapitolami. V rámci páté kapitoly je představena vybraná společnost včetně její

historie a výrobků. Součástí této kapitoly je i finanční analýza, organizační struktura

a informace o složení zaměstnanců společnosti.

Šestá kapitola je již zaměřena na popis samotného systému vzdělávání a jeho průběhu

ve vybrané společnosti, a to se zaměřením na využívaný kompetenční přístup. Potřebné

informace byly získány studiem interních dokumentů a polostrukturovanými rozhovory

s personalistkou společnosti.

Sedmá kapitola se zabývá posouzením připravenosti jedné z klíčových skupin

zaměstnanců společnosti. Nejprve je nutné tuto klíčovou skupinu zaměstnanců, která je

typická svým významným vlivem na dosahování cílů společnosti, identifikovat. Pro

účely této práce je zvolena pozice referenta prodeje, u níž se měřením kompetencí

posoudí jejich současná připravenost a zároveň se odhalí mezera mezi požadovanou

a dosaženou úrovní. K zhodnocení připravenosti této klíčové skupiny je provedena

analýza sekundárních dat, tedy výsledků hodnocení zaměstnanců a dalších podkladů

a interních dokumentů společnosti.

Obsahem osmé kapitoly je návrh vzdělávacího programu pro klíčovou skupinu

zaměstnanců společnosti směřující k rozvoji potřebných kompetencí a zvýšení její

úrovně připravenosti. Východiskem je zjištěná mezera v předchozí kapitole, na jejíž

eliminaci je tento návrh zaměřen.

.
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1 Vzdělávání pracovníků

Vzdělávání a rozvoj představují proces, který zabezpečuje pro podnik potřebné

vzdělané, kvalifikované a angažované lidi. Tímto procesem je jednotlivcům i týmům

usnadněno osvojit si požadované znalosti, dovednosti a schopnosti, a to prostřednictvím

jak vlastních zkušeností, tak i vzdělávacích programů a podnikem zajišťovaných aktivit.

Jednat se může také o vedení a koučování zajištěného liniovými manažeři a dalšími

subjekty či samostatně řízeného vzdělávání zajištěného jednotlivci (Armstrong a Taylor,

2015).

Smyslem vzdělávání v podniku je osvojování a rozvíjení znalostí, dovedností

a schopností potřebných k efektivnímu vykonávání svěřené práce, rozvoji své kariéry,

a to jak z pohledu konkrétního jednotlivce, tak z pohledu celého podniku. Kromě

pouhého osvojování si nových znalostí a dovedností by se mělo dosáhnout také změny

v samotném myšlení a chování pracovníků, což se považuje za významný faktor pro

další rozvoj podniku a udržení jeho konkurenceschopnosti na trhu (Armstrong a Taylor,

2015; Tureckiová, 2004).

Vzdělávání je možné bezpochyby označit jako významnou složku personálního

managementu podniku. Jeho úloha spočívá ve sladění proměnlivých nároků na pracovní

činnosti, kvalifikaci a chování pracovníků, a to za účelem dosažení cílů vytyčených

strategií podniku. Dále je vzdělávání také prostředek k vyššímu uspokojení pracovníků

při vykonávání jejich činností (schopnosti, dosahování výkonu, funkční postup).

Z pohledu zaměstnanců jde především o pocit vnitřního uspokojení charakteristický

značnou diferencovaností, a který je závislý na individuálních vlastnostech pracovníka,

charakteru a nárocích vykonávané práce a charakteru pracovního prostředí (Vodák

a Kucharčíková., 2011).

Vzdělávání v podniku hraje také významnou roli v motivaci pracovníků, a to nejen pro

zvýšení pracovního výkonu, ale také v identifikaci pracovníka s daným podnikem.

Vzdělávání lze tedy zařadit mezi významný motivační bonus pro pracovníky.

V neposlední řadě má vliv také na adaptaci jednotlivce v podniku, na jeho kariéru

a loajalitu k zaměstnavateli (Mužík a Krpálek, 2017).

V rámci nejefektivnějších postupů v oblasti vzdělávání by podniky měly dodržovat tato

nejvýznamnější doporučení. Oblast vzdělávání a rozvoje je nutné vázat na strategii
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podniku, jeho cíle ale také na výsledek hospodaření společnosti. Docílit by se také mělo

ztotožnění zaměstnanců a top managementu s touto strategií. Vhodné je uplatnit

komplexní systematický přístup ke vzdělávání, který je tedy využíván nepřetržitě a na

všech úrovních. Doporučení se týká i investování nezbytných zdrojů, tedy poskytnutí

dostatečných peněžních zdrojů a potřebného času (Cascio, 2003).

Koubek (2015) oblast vzdělávání pracovníků označuje jako jednou z personálních

činností zahrnující následující aktivity:

 přizpůsobování pracovních schopností dle měnících se požadavků daného

pracovního místa. Jinými slovy se jedná o prohlubování pracovních schopností.

Typickým příkladem je doškolování,

 zvyšování použitelnosti pracovníků, čímž se rozumí rozšiřování pracovních

schopností. Pracovník je následně schopný zvládat znalosti a dovednosti potřebné

k výkonu dalších či jiných pracovních míst,

 rekvalifikační procesy v případě pracovních míst, které daný podnik již

nepotřebuje. Pracovníci jsou tedy přeškolováni na jinou potřebnou pozici

v podniku,

 přizpůsobování pracovních schopností nových pracovníků specifickým

požadavkům daného pracovního místa a s tím spojenou techniku, technologii, styl

práce v podniku apod. Tzv. orientace pracovníka zahrnuje doškolování,

přeškolování, adaptování na zvláštnosti, mechanismy a kulturu podniku,

 formování osobnosti pracovníka, tedy jeho vlastností, které mají významný vliv na


[…]


organizační struktura a struktura zaměstnanců společnosti.

Šestá kapitola se zaměřila na systém vzdělávání společnosti. Základem systému

vzdělávání ve společnosti je využívání kompetenčního přístupu, který byl v této

kapitole se všemi specifiky vymezen. Také jednotlivé fáze samotného vzdělávacího

procesu byly popsány z hlediska tohoto kompetenčního přístupu. Průběhem vzdělávání

je provázeno prostřednictvím čtyř fází, a to identifikací potřeb, plánování vzdělávání,

realizace a hodnocení vzdělávání.

V rámci sedmé kapitoly byl systém vzdělávání společnosti zhodnocen na základě

posouzení úrovně připravenosti klíčové skupiny zaměstnanců. Pro účely práce byla

zvolena pozice referenta prodeje, která je charakteristická svým vlivem na dosahování

cílů společnosti. Po identifikaci této klíčové skupiny bylo možné přejít již k samotnému

hodnocení, které spočívalo v porovnání požadované a skutečně dosažené úrovně

kompetencí jednotlivých referentů prodeje. Tím bylo odhaleno, že celková úroveň

připravenosti zaměstnanců na této pozici je na nedostatečné úrovni. Způsobeno to je

dílčími nedostatky a mezerami v některých z kompetencí, na jejichž odstranění byla

zaměřena pozornost.

Za účelem rozvoje kompetencí byl pro tuto klíčovou skupinu zpracován návrh

vzdělávacího programu, který se zaměřil na eliminaci vzniklé mezery a zvýšení úrovně

připravenosti. Tento vzdělávací program byl zpracován takovým způsobem, aby přesně

odpovídal potřebám referentů prodeje a splňoval konkrétní požadavky na jejich rozvoj.

Realizací tohoto vzdělávacího programu by bylo dosaženo zvýšení připravenosti, čímž
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by došlo i zefektivnění vzdělávání společnosti. Tím byl cíl této diplomové práce

naplněn.

Uvedený postup je vhodné využívat i u ostatních skupin zaměstnanců společnosti,

jelikož každý zaměstnanec přináší určitou přidanou hodnotu a je pro společnost

významným prvkem. Zaměřením se na kompetence zaměstnanců, které jsou

bezprostředně spojeny s jejich pracovními činnostmi, je možné se orientovat na ty

podstatné faktory vedoucích k úspěchu ve výkonu práce. Kompetenční přístup tedy

podporuje efektivnost jak jedince, tak celé společnosti.
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Příloha A: Scénář rozhovoru

Jedná se o polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Na základní otázky

navazují otázky doplňující, které slouží k prohloubení informací.

Úvod - seznámení respondenta s účelem rozhovoru. Představení cílů a struktury

diplomové práce. Seznámení s průběhem rozhovoru a jeho hlavními tématy.

Hlavní část rozhovoru:

1. Kompetenční modely

- Jak systém vzdělávání fungoval před zavedením kompetenčních modelů?

- Jakým způsobem byly kompetenční modely zavedeny?

- Jakou podobu a co vše obsahují kompetenční modely?

- Pro jaké pozice je kompetenční přístup využíván?

2. Proces vzdělávání

- Jakým způsobem jsou identifikovány potřeby zaměstnanců?

- Co je součástí plánu vzdělávání?

- Jakým způsobem probíhá realizace vzdělávání?

- Dle jakých kritérií se hodnotí výsledky vzdělávání?

Závěr – doplnění respondenta o další informace relevantní k tématu.

Poděkování, nabídka seznámení s finální verzí diplomové práce, rozloučení.
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Příloha C: Formulář hodnocení semináře

Abstrakt

KVANTOVÁ, Michaela. Návrh optimalizace systému vzdělávání v podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU. 86 s., 2018.

Klíčová slova: výcvik a vzdělávání zaměstnanců, kompetence, kompetenční model,

vzdělávací program

Předložená diplomová práce se zabývá oblastí výcviku a vzdělávání zaměstnanců ve

společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. Jejím cílem je vytvořit návrh vzdělávacího

programu pro klíčovou skupinu zaměstnanců, který podpoří efektivnost vzdělávacího

systému společnosti. Práce je rozdělena do osmi kapitol. Obsahem prvních čtyř kapitol

je teoretický podklad pro praktickou část práce. V páté kapitole je představena vybraná

společnost. Šestá kapitola se věnuje popisu systému vzdělávání a procesu vzdělávání ve

společnosti. Sedmá kapitola obsahuje identifikaci vybrané klíčové skupiny zaměstnanců

a posouzení její připravenosti, u které je hodnocena úroveň kompetencí. Poslední, osmá,

kapitola je určena pro zpracování návrhu vzdělávacího programu pro identifikovanou

klíčovou skupinu zaměstnanců, který povede k dosažení strategických cílů

a zefektivnění systému vzdělávání společnosti.

Abstract

KVANTOVÁ, Michaela. Proposal for optimization of education systém in a company.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia. 86 p.,

2018.

Key words: employee training and education, competence, competency model,

educational program

This diploma thesis deals with the field of employee training and education at the

company LASSELSBERGER, s.r.o. Its aim is to create proposal of educational program

of a key group of employees which support efficiency of educational system of the

company. The thesis is divided to the eight chapters. Content of the first four chapters is

theoretical base for practical part of this thesis. At the fifth chapter is the chosen

company introduced. The sixth chapter is dedicated to the description of the educational

system and the process of education at the company. The seventh chapter includes

identification of the chosen key group of employees and its evaluation of preparedness

based on measuring level of their competencies. The last eighth chapter is given to

design of proposal of educational program leading to the achievement of the strategic

goals and the efficiency improvement of educational system at the company.