HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta:

Bc. Michaela Kvantová

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce:

Návrh optimalizace systému vzdělávání v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce:

doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení:

(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce se zabývá tématem podnikového vzdělávání, které patří k aktuálním tématům současné podnikové praxe. Práce je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly směřují k naplnění hlavního i dílčích cílů práce. Obsahem prvních čtyř kapitol je vymezení pojmů v rámci řešeného tématu. Kapitoly jsou zpracovány přehledně, s využitím relevantních domácích i zahraničních zdrojů a jsou vhodným východiskem pro následující analytickou část diplomové práce. V úvodní kapitole analytické části je v potřebném rozsahu představena daná společnost. Následuje popis vzdělávacího systému ve společnosti, který je primárně zaměřen na proces zavádění kompetenčních modelů. Pozitivně hodnotím zdařilé propojení deskripce zavádění kompetenčního modelu ve společnosti s jednotlivými fázemi systematického vzdělávání. Jako východisko pro posouzení systému vzdělávání a následný návrh vzdělávacího programu se autorka vhodně zaměřila na klíčovou skupinu referentů prodeje. Posouzení připravenosti uvedené klíčové skupiny je obsahem

kapitoly sedm. Na základě zjištění autorka v závěrečné kapitole představuje vcelku zdařilý návrh vzdělávacího programu pro hodnocenou klíčovou skupinu. Zde jen dvě dílčí připomínky, a to k organizačnímu zajištění navrhovaného programu, které není jednoznačně vymezené a k rizikům, které jsou sice uvedeny, ale u některých postrádám návrh, jak je eliminovat. Celkově lze konstatovat, že cíle i zadání diplomové práce byly naplněny. Jako vedoucí práce pozitivně hodnotím samostatný a iniciativní přístup studentky ke zpracování zvoleného tématu.

Na základě uvedených skutečností doporučuji diplomovou práci studenty Michaely Kvantové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

- 1) V čem spatřujete přínosy zavádění kompetenčních modelů v organizaci?
- 2) Jak budou referenti prodeje motivováni k účasti v navrženém vzdělávacím programu?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele